Estado de Cambios en la Situacion Financiera
Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018

(Pesos)

Ente Publico: Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato

Concepto

Origen

Aplicacion

Concepto

Origen

Aplicacion

ACTIVO
Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Derechos a Recibir Bienes o Servicios
Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

Otros Activos Circulantes
Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizaciéon Acumulada de Bienes
Activos Diferidos
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

815,559,982.19
790,166,593.52

788,197,477.18

1,969,116.34
0.00

25,393,388.67

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

25,115,357.23
0.00
278,031.44
0.00

2,674,815,340.97
462,792,825.35

0.00
449,744,390.40
3,517,266.98
6,497,336.23
0.00

0.00
3,033,831.74

2,212,022,515.62

1,939,439,106.02
238,027,315.59
14,751,162.17
6,163,300.43
0.00

0.00
13,641,631.41
0.00
0.00

PASIVO
Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Publica a Largo Plazo
Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion a Largo

Plazo
Provisiones a Largo Plazo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

362,446,252.78

325,009,859.47

66,122,079.04

258,887,772.93
7.50

37,436,393.31
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
37,436,393.31

1,844,690,010.85
2,513,245.40
0.00
2,513,245.40
0.00
1,842,176,765.45

0.00
1,842,176,765.45

0.00

0.00
0.00

113,991,696.27
113,902,390.82

113,010,482.92
0.00

0.00
891,907.90
0.00

0.00
0.00

89,305.45
0.00
0.00

0.00
89,243.33

62.12
0.00

233,889,208.58
0.00
0.00
0.00
0.00
233,889,208.58

233,889,208.58

0.00

0.00
0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.




