

**Estado de Cambios en la Situación Financiera**  
**Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018**  
**(Pesos)**

**Ente Público: Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato**

Concepto	Origen	Aplicación	Concepto	Origen	Aplicación
<b>ACTIVO</b>	<b>815,559,982.19</b>	<b>2,674,815,340.97</b>	<b>PASIVO</b>	<b>362,446,252.78</b>	<b>113,991,696.27</b>
<b>Activo Circulante</b>	<b>790,166,593.52</b>	<b>462,792,825.35</b>	<b>Pasivo Circulante</b>	<b>325,009,859.47</b>	<b>113,902,390.82</b>
Efectivo y Equivalentes	788,197,477.18	0.00	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0.00	113,010,482.92
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0.00	449,744,390.40	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	0.00
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0.00	3,517,266.98	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Inventarios	0.00	6,497,336.23	Títulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00
Almacenes	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0.00	891,907.90
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	1,969,116.34	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	66,122,079.04	0.00
Otros Activos Circulantes	0.00	3,033,831.74	Provisiones a Corto Plazo	258,887,772.93	0.00
<b>Activo No Circulante</b>	<b>25,393,388.67</b>	<b>2,212,022,515.62</b>	<b>Otros Pasivos a Corto Plazo</b>	<b>7.50</b>	<b>0.00</b>
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0.00	1,939,439,106.02	<b>Pasivo No Circulante</b>	<b>37,436,393.31</b>	<b>89,305.45</b>
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0.00	238,027,315.59	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	14,751,162.17	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	6,163,300.43	Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Intangibles	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0.00	89,243.33
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	25,115,357.23	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0.00	62.12
Activos Diferidos	0.00	13,641,631.41	Provisiones a Largo Plazo	37,436,393.31	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	278,031.44	0.00	<b>HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO</b>	<b>1,844,690,010.85</b>	<b>233,889,208.58</b>
Otros Activos no Circulantes	0.00	0.00	<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>	<b>2,513,245.40</b>	<b>0.00</b>
			Aportaciones	0.00	0.00
			Donaciones de Capital	2,513,245.40	0.00
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0.00	0.00
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>	<b>1,842,176,765.45</b>	<b>233,889,208.58</b>
			Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	0.00	233,889,208.58
			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,842,176,765.45	0.00
			Revalúos	0.00	0.00
			Reservas	0.00	0.00
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0.00	0.00
			<b>Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
			Resultado por Posición Monetaria	0.00	0.00
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.